Ano 2024 - n. 154 Campo Grande, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 43

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

EDITAL DE REGISTRO DE CANDIDATURAS
ELEIÇÕES DE 06/10/2024
00015
A(O) Excelentíssima(o) Senhora(Senhor) EDIMILSON BARBOSA AVILA, Juíza(Juiz) da 13ª Zona
Eleitoral de PARANAÍBA, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados, que foram
peticionados pelo 12 - PDT, em 15/08/2024, sob o processo nº 0600161-40.2024.6.12.0013, os
pedidos de registro de candidaturas abaixo relacionados, para concorrerem às Eleições de 06/10
/2024 no Município de PARANAÍBA.

Vereador
NÚMERONOME OPÇÃO DE NOME N° PROCESSO

12123 ALVERINO BATISTA LEMOS VERINO MINEIRO
0600176-
09.2024.6.12.0013

12678
ANA DALVA MARQUES SALLES
RODRIGUES

ANA VERDUREIRA
0600178-
76.2024.6.12.0013

12222 ELAINE LUIZA DE QUEIROZ
PROFESSORA
ELAINE

0600177-
91.2024.6.12.0013

12145 ELIO RIBEIRO DE AZAMBUJA ELIO PESCADOR
0600179-
61.2024.6.12.0013

12125 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA
ZÉ ANTÔNIO
CALHA

0600180-
46.2024.6.12.0013

12345 ODAIR LOPES JÚNIOR JUNIN BOI
0600182-
16.2024.6.12.0013

12666 OSVALDO MARTINS GARCIA DIM DA MELANCIA
0600181-
31.2024.6.12.0013

12175 VANDERLEI BARBOSA
VANDERLEI
BARBOSA

0600183-
98.2024.6.12.0013

12500 VANUSA CAETANO DE ANDRADE VANUSA DO POVO
0600184-
83.2024.6.12.0013

Nos termos do art. 3º da Lei Complementar nº 64/90, c/c art. 40 da Resolução TSE nº 23.609/2019,
caberá a qualquer candidata(o), partido político, federação, coligação ou ao Ministério Público
Eleitoral, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da publicação deste edital, impugnar, em petição
fundamentada, os pedidos de registro de candidaturas.
No mesmo prazo e forma, qualquer cidadã(o) no gozo de seus direitos políticos, poderá dar notícia
de inelegibilidade, nos termos do art.44 da referida Resolução.
PARANAÍBA, 15 de Agosto de 2024.
_______________________________
EDIMILSON BARBOSA AVILA
Juíza(Juiz) da 13ª Zona Eleitoral

EDITAL N° 12/2024
EDITAL Nº 12/2024
ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2024
O(A) Exmo(a) Sr(a) Dr(a) DR EDIMILSON BARBOSA ÁVILA, Juiz(Juíza) da 013ª Zona Eleitoral,
PARANAÍBA/MS , por força da Lei nº 9.504/97.
FAZ SABER a todos os que virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento, aos Srs.
Eleitores, Candidatos, Fiscais e Delegados de Partidos Políticos, e aos demais interessados, foram

nomeados abaixo relacionados, com os respectivos números dos títulos e funções que

http://www.tre-ms.jus.br/
005178232615
Realce

Ano 2024 - n. 154 Campo Grande, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 44

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

nomeados abaixo relacionados, com os respectivos números dos títulos e funções que
desempenharão no pleito: ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2024 - primeiro turno e segundo turno, se
houver.
ANDERSON DA SILVA NASCIMENTO XXXX4190XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, situado à
AVENIDA PEDRO PEDROSSIAN,725
CÁSSIA MARIA RODRIGUES DE FREITAS XXXX9072XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: BENTO MACEDO DE JESUS , situado à R. PROJETADA D, 55
CLAUDIO TADEU FERRACIOLI XXXX1748XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EE ARACILDA CICERO CORREA DA COSTA, situado à AV. DURVAL
RODRIGUES LOPES, 500
DIEGO SILVA ENCARNACAO XXXX8993XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EE MANOEL GARCIA LEAL, situado à RUA 11 DE OUTUBRO N 900
EDUARDO FELIPE ALVES TAVARES XXXX8298XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EM JOÃO CHAVES DOS SANTOS, situado à VILA RAIMUNDO
ERCILIA FERREIRA NETO MACHADO XXXX9357XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EM DONA MARIA PAULA DE OLIVEIRA, situado à DISTRITO ALTO
TAMANDARÉ
JULIO CARLOS DA SILVA XXXX7794XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EDUCANDÁRIO SANTA CLARA, situado à RUA TIRADENTES N. 1085
LILIANE DO PRADO PEREIRA SILVA XXXX9661XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EM MAJOR FRANCISCO FAUSTINO DIAS, situado à RUA JAIME QUEIRÓZ
DE CARVALHO N 760
LYNCON MATHEUS FERNANDES FRANCO XXXX0631XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EM GERONIMO DE FREITAS, situado à DISTRITO ALTO SANTANA
MARCIA APARECIDA INACIA DE OLIVEIRA XXXX7351XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: FACULDADES INTEGRADAS DE PARANAIBA - FIPAR, situado à RUA
MACRINO DE QUEIROZ, 270
MARIA APARECIDA VIEIRA XXXX9224XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EM PROFESSORA LIDUVINA MOTTA CAMARGO, situado à AV. MARTINHO
DA PALMA E MELO, 942
MARLENE VIEIRA MENEZES XXXX7436XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EM PROFESSORA MARIA LUIZA CORREA MACHADO, situado à RUA
MARIA CANDIDA DE FREITAS N 1515
MICHEL ANGELO FRANCISCO HONORATO XXXX3398XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: UEMS - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, situado à
AV. JOÃO RODRIGUES MELLO S/N
NELMA ALVES DE FREITAS OLIVEIRA XXXX3536XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EM JOÃO CHAVES DOS SANTOS, situado à VILA RAIMUNDO
ROZENI LIMA DE SOUZA XXXX3974XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EE DR. ERMÍRIO LEAL GARCIA, situado à RUA MARIA LEAL DE OLIVEIRA N
255
VANIA APARECIDA DA SILVA BARRETO XXXX4825XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EM MAJOR FRANCISCO FAUSTINO DIAS, situado à RUA JAIME QUEIRÓZ
DE CARVALHO N 760
WALTER DE PADUA CARNEIRO XXXX4841XXXX ADMINISTRADOR DE PRÉDIO
Local de Trabalho: EDUCANDÁRIO SANTA CLARA, situado à RUA TIRADENTES N. 1085

Os motivos justos para recusa que tiverem os nomeados - da livre apreciação do Juiz - somente

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2024 - n. 154 Campo Grande, sexta-feira, 16 de agosto de 2024 45

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Os motivos justos para recusa que tiverem os nomeados - da livre apreciação do Juiz - somente
poderão ser alegados até 5 (cinco) dias contados da nomeação, salvo se sobrevindos depois
desse prazo.
Por outro lado, o nomeado que não comparecer ao local, em dia e hora determinados para a
realização do pleito, sem justa causa apresentada até 30 (trinta) dias após, incorrerá nas sanções
previstas na legislação eleitoral.
E, para amplo conhecimento de todos os interessados, especialmente aos eleitores pertencentes à
013ª Zona Eleitoral PARANAÍBA/MS, foi publicado o presente edital no jornal oficial, onde houver,
e, não havendo, em Cartório, contendo as nomeações feitas, ficando os nomeados intimados a
comparecerem no dia,hora e lugares designados.
O referido é verdade. Lavrado no Cartório da 013ª Zona Eleitoral/MS.
Eu LUCIENE CRISTINA SILVA FREITAS Chefe do cartório da 013ª Zona Eleitoral, fiz digitar e
assino.
PARANAÍBA, 15 de agosto de 2024
___________________________________________________________________
LUCIENE CRISTINA SILVA FREITAS
Chefe do cartório da 013ª Zona Eleitoral

REGISTRO DE CANDIDATURA(11532) Nº 0600046-19.2024.6.12.0013

PROCESSO
: 0600046-19.2024.6.12.0013 REGISTRO DE CANDIDATURA (PARANAÍBA -
MS)

RELATOR : 013ª ZONA ELEITORAL DE PARANAÍBA MS
FISCAL DA
LEI

: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

REQUERENTE : MARIA ANGELA PEREIRA PEDROSO
ADVOGADO : FELIPE LEAL MARTINS FERREIRA (16847/MS)
REQUERENTE : FEDERACAO PSDB CIDADANIA
REQUERENTE : FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA) - PARANAÍBA - MS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
CARTÓRIO DA 013ª ZONA ELEITORAL DE PARANAÍBA MS
REGISTRO DE CANDIDATURA nº 0600046-19.2024.6.12.0013
REQUERENTE: MARIA ANGELA PEREIRA PEDROSO, FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB
/CIDADANIA) - PARANAÍBA - MS, FEDERACAO PSDB CIDADANIA
Juiz(a): Dr(a). EDIMILSON BARBOSA AVILA
SENTENÇA
Vistos etc.
Trata-se de pedido de registro de candidatura do(a) candidato(a) REQUERENTE: MARIA ANGELA
PEREIRA PEDROSO, FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA) - PARANAÍBA - MS,
FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA, qualificado nos autos, para concorrer ao cargo de Vereador no
Município de PARANAÍBA/MS.
Foram juntados os documentos exigidos pela legislação em vigor.
Publicado o edital, decorreu o prazo legal sem impugnação.
O Ministério Público Eleitoral manifestou-se favoravelmente ao deferimento do pedido.
É o relatório.
Decido.

Inicialmente, destaco que, em conformidade com o disposto no art. 47 da Resolução TSE nº 23.609

http://www.tre-ms.jus.br/